*Works:* His published works include: *Ora-*

*tio habita in Gymnasio Romano initio professionis suae 5 Nov. 1584; Oratio in Gymn. Rom. pridie Non. Nov. 1585 cum inciperet explicare lib. Paradox. Marci Tullii; Oratio habita die 7 Martii cum inciperet explicare lib. Topic. Marci Tullii; Funebris Oratio in Illustriss. ac Reverendiss. Cardinalem Guilielmum Sirletum habita in aede S. Laurentii in Pane et Perna; Encomium S. Io. Evangelistae coram Sanctissimo Gregorio XIII ad Illus. et Reverend. Cardinalem Vastavillanum S.R.E. Camerarium.* In addition a few works are preserved in manuscript form including notes on Lactantius and a letter from Motta to Petrus Victorius in a Munich manuscript, Staatsbibliothek Clm 735, no. 154, where Motta is designated as Lisbonensis (reported by Paul Oskar Kristeller). He also composed two treatises, *De nasutis* and *De meretricibus*. He himself states in the prefatory remarks to the translations of Nyssenus' work that he had previously made Latin translations of works of Basil and Chrysostom. Barbosa Machado states that most of Motta's manuscripts were in private libraries which were destroyed in the severe earthquake in Portugal, Nov. 1, 1755.

*Bibli.:* D. Barbosa Machado, *Bibliotheca Lusitana*, II, p. 785.

## 2. MAXIMUS MARGUNIUS.

Maximus Margunius was asked by Lorius de Loriis, the Venetian printer, to make a Latin version of Gregory of Nyssa's *In inscriptiones Psalmorum*. Margunius had come to Venice after being appointed bishop of the Venetian island of Cythera at his own request. The authorities of the city refused to approve the appointment and offered Margunius in return a position as teacher of Greek and Latin in Venice. He spent the remainder of his life in this work. Nevertheless the translation of the work of Nyssenus which was published in 1585 as well as that of three other works of the same author lists Margunius as bishop of Cythera.

Lorius himself wrote the introductory remarks for the edition and dedicated it to the civil authorities of Udine.

*Preface* (ed. of Venice, 1585). Mag. et praestantiss. Utini Magistratui et Patribus, salutem. [*Inc.*]: Nulla est, praestantissimi septemviri reliquique patres Utinenses, ex tot artibus quas excogitavit et quasi extudit meditando antiquitas quae cum ea vel dignitatis ratione vel commodi omnium iudicio sit conferenda, quam superioris aetatis et memoriae homines paene simul invenerunt, et perfecerunt, hanc dico, quae imprimenda hominum scripta curat, cuius tanta est et utilitas et ornamentum ut non ab hominibus inventa sed divino consilio tanquam praeclarum munus hominibus commonstrata esse videatur, cum ad Dei munus donanda in terris immortalitate propius accedat. Hanc ego cum viderem paene unum desiderari in hac nostra Utini Civitate posse quae cum omnia alia decora affatim possideat quibus solent civitates illustrari praeclarorum ingeniorum copiam, utraque etiam disciplina literis scilicet et armis, aedium quoque et substructionum honestissimarum serie sit apte distincta locique natura et ipsa amoenitate perpolita, hac una tamen re caeteris Italiae civitatibus et oppidis etiam inferior esse dicitur, quod nulla Utini pagella imprimatur, nulla fiat eius in Bibliothecis mentio, sed cum perpetua sui nominis oblivione delitescat, a teneris in hanc semper curam incubui, et ea de causa domo sum profectus, ut hanc artem mihi compararem eo consilio, ut aliquando si usu venisset praestare patriae in hoc meam operam possem, et si illa hunc animum praeclarum quidem, sed tamen cum virium tenuitate coniunctum non esset aspernata, sed (quae eius est pietas) adiuvasset, libris Utini imprimendis Civitatis nomen illustrarem. Quare cum superioribus diebus coepissem meis sumptibus Venetiis imprimere visum est mihi necessario faciendum, ut meas quasi primitias ipsi Patriae tanquam numini dedicarem, et cum ad meas manus pervenisset liber Gregorii Nysseni in Psalmos numquam antea nec Graece nec Latine editus, dignus visus est, qui vobis mitteretur sub vestro nomine divulgatus. Itaque nullis sumptibus parcens e Graeco in Latinum vertendum ab Episcopo Cytherensi utriusque sermonis eruditissimo curavi, et eum vobis nunc do dicoque. Vos hanc meam animi inductionem et pietatem in pa-

triam boni consulite, et quam exteris benignitatem in excipiendis huiusmodi muneribus praestitistis, civi vestro, quamvis minimo, non denegate. Valet.

*Text.* S.P.N. Gregorii Episcopi Nyssae. In *Psalmorum Inscriptiones atque textus mystica eminentissimaque explicatio*. Nunc primum a Maximo Margunio Episcopo Cytherensi ex Graeca Latina facta. [*Inc.*]: Iussum tuum omni cum promptitudine, homo Dei, accepi, quod mihi tibi que studium aequae largitur, Psalmorumque inscriptionibus animum adhibui, hoc enim nobis perscrutandum iniunxisti iussistisque . . . / . . . [*Expl.*]: qui vero victor adversariorum fuerit et procedens ut alio in loco psalmista dicit ex virtute in virtutem (Ps. 83:8) et victoria victoriam commutans, cantabo, inquit, potentiae tuae et laetabor mane misericordia tua (Ps. 58:17). Deo gloria.

*Edition:*

(micro) 1585, Venetiis (Venice): apud Lorium de Loriis. Graesse 3:149; Hoffmann 2:189; Legrand II. 221. BN.

*Biography:*

See CTC II:320.

### 3. JACOBUS GRETSERUS

Jacob Gretser made a Latin version of Gregory of Nyssa's *In inscriptiones Psalmorum* which was published in 1600 in a volume which contained in addition his translation of nine homilies of Leo Imperator, i.e. Leo VI (866–912) the Philosopher. Gretser stated that he used both a "codex Bavaricus", probably Monacensis gr. 47, s. XVI, and another manuscript which was in poor condition, possibly Monacensis gr. 23, s. XVI. Gretser's Greek text and Latin translation were reprinted in subsequent *opera omnia* editions of Nyssen's works. However an unknown scholar corrected the text which was printed in Migne's *Patrologia*.

*Dedication* (ed. of Ingolstadt, 1600). Serenissimo Principi ac Domino Dn. Guilhelmo, Comiti Palatino Rheni, Utriusque Bavariae Duci, etc. Jacobus Gretserus Societatis Jesu gratiam et felicitatem a Deo precatur. [*Inc.*]: Offero Serenitati vestrae, serenissime princeps,

episcopum et imperatorem utrumque Graecum sed nunc meo studio itidem latinum, quorum ille Psalmos vel potius Psalmorum inscriptiones mystice explanat et quomodo quis Psalmorum lectione et meditatione ad vitam beatam perducatur pulcherrime demonstrat. Alter acta quaedam vitae Christi, Redemptoris nostri, celebrat . . . (Gretser continues to discuss the content and mentions that he is publishing the nine homilies of Leo the Philosopher in the same volume) . . . Spero utrumque Serenitati vestrae gratum et acceptum fore, Nyssenum etiam hoc nomine, quia Psalmos interpretatur. Quis vero, vel modice pietatem degustavit, incredibilem ex Psalmis voluptatem non haurit? (A passage follows extolling the inspirational quality of the Psalms and quoting Ambrose and Chrysostom to this effect. The Psalms are used by all and on numerous occasions.) Summa haec gratia, qua Spiritus sanctus Psalmorum volumen perfudit, excitavit quoque summos viros ut in Psalmis explanandis aliquid operae ponerent: ex Latinis praeter sanctissimos doctores Augustinum, Ambrosium, Hieronymum et Gregorium Magnum, qui saltem illos Psalmos qui a poenitentibus Numinis propitiandi causa potissimum concinuntur, dilucida explicatione exposuit, ex Graecis excellentissimos illos eruditione viros, Basilium, Athanasium, Eusebium Caesariensem, Theodoretum et hunc nostrum Nyssenum doctrina nulli secundum quod cum ex aliis eius operibus, quae vulgo teruntur et leguntur, liquet, tum ex divinis eius libris Apologeticis pro S. Basilio fratre suo, adversus inicitiam et maledicta Eunomii, quos aliquando graece et latine lucem visuros spero (See above p. 100). Interea Serenitas Vestra, has Nysseni et Leonis lucubrationes ea benignitate dignetur, qua iam olim alia literaria munuscula a Societatis nostrae hominibus Serenissimo eiusdem nomini gratiae mentis ergo inscripta excipere consuevit. Ingolstadii, V. Kalend. Septembris. Anno Iubilaeo. MDC.

*Ad lectorem [Inc.]:* De Gregorio Nysseno multa praefari superfluum arbitror. Esse legitimum Nysseni partum praeter alia multa declarat etiam hoc quod hinc Nysseni nomine citantur et recitantur non pauca ab iis auctoribus, qui catenas, ut vocant, in Psalmos con-

texuerunt, quorum aliquot asservat Bibliotheca Bavarica. Unam (catenam) in Latinam linguam transtulit Daniel Barbarus (see CTC IV, p. 409), etsi hactenus non nisi unam eius partem latine loquentem vidi, eam videlicet, quae explicationem a primo usque ad quinquagesimum Psalmum complectitur. Nec pertinet ad hoc opus concio *in sexti Psalmi inscriptionem de octava*, quae graece et latine iam dudum in publicum venit (see below, p. 000); sed est separata *Homilia*, a Nysseno in Psalmi illius Epigraphen ad auditores suos instituta. Vale amice lector, et laboribus Nysseno impensis fave.

There follows a poem by Philipp Menzel, P. L. Medicinae Doctor et Professor Ordinarius in Academia Ingolstadiensi, and another poem dedicated to Gretser.

*Commentarius duplex in Psalmorum Inscriptiones [Inc.]:* Praefatio ad amicum quendam. Feci quod iussisti, o homo Dei, prompte et alacriter, mihi que similiter ac tibi hac opera gratificari volui animumque ad Psalmorum inscriptiones adieci. Hoc enim nobis imperasti, quis illis subsit sensus, ut omnibus fiat perspicuum id quod nos per illas ad virtutem adducere potest . . . / . . . [*Expl.*]: At qui contraria vincit proceditque (ut alibi Psalmista loquitur) "de virtute in virtutem" victoriamque aliam alia permutat, is, "Cantabo," ait, "fortitudini tuae; et exultabo mane misericordiam tuam, quoniam factus es adiutor et refugium meum," et te decet gloria in saecula saeculorum. Amen.

*Editions:*

- 1600. See Composite Editions.
- 1605. See Composite Editions.
- 1615. See Composite Editions.
- 1617. See Composite Editions.
- 1638. See Composite Editions.
- 1734-41. See Composite Editions.
- 1858. See Composite Editions.
- 1863. See Composite Editions.
- 1959. See Composite Editions.

*Doubtful Edition:*

- 1606. Ingolstadt mentioned only by Graesse
- 3.148. Probably an error.

*Biography:*

See p. 52-53 above.

## COMMENTARY

## a. JOHANNES VAZ MOTTA LUSITANUS.

Jo. Vaz Motta wrote *Notae* on the text of Nyssenius *In inscriptiones psalmorum*. They follow the text and comment by quoting parallel usage of words and phrases in a wide variety of authors. They are of interest especially for the light they shed on Motta's own learning. He quotes several letters of Basil of Caesarea, Augustine's *Confessions*, works of Jerome, Celsus and even Averroes. On fol. 318 he indicates that he had read Galesinius' short *vita* of Nyssenius which he had included in his 1563 edition of several works (See p. 74). He states, "Fallitur Galesinius qui putat decessisse Nyssenium anno Christi 384 (?). Non is vixit post obitum Nazaneni; Nazanenus autem mortuus est sub Theodosio triennio ante quam Hieronymus scriberet librum de viris illustribus."